
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  

CENTRO TECNOLÓGICO  

DEPARTAMENTO ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL 

CURSO ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL 

 

 

 

 

Cirilo Albino Nunes 

 

 

 

 

 

 

ANÁLISE DE DESEMPENHO DE UMA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE 

ESGOTO COMPACTA DE UM MUNICÍPIO DE SANTA CATARINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Florianópolis 

2022



 

Cirilo Albino Nunes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANÁLISE DE DESEMPENHO DE UMA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO 

COMPACTA DE UM MUNICÍPIO DE SANTA CATARINA 

 

 

 

 

 

Trabalho Conclusão do Curso de Graduação em 

Engenharia Sanitária e Ambiental do Centro Tecnológico 

da Universidade Federal de Santa Catarina como 
[...]
1 INTRODUÇÃO.................................................................................................... 15 

1.1 OBJETIVOS .......................................................................................................... 16 

1.1.1 Objetivo Geral ...................................................................................................... 16 

1.1.2 Objetivos Específicos ........................................................................................... 17 

2 REVISÃO BIBLIOGRÁFICA ........................................................................... 17 

2.1 TRATAMENTO ANAERÓBIO ........................................................................... 17 

2.2 REATOR ANAERÓBIO DE FLUXO ASCENDENTE (UASB)......................... 19 

2.4 FATORES QUE INTERFEREM NO REATOR UASB ....................................... 23 

2.4.1 Nutrientes ............................................................................................................. 23 

2.4.2 Temperatura ........................................................................................................ 23 

2.4.3 pH, alcalinidade e ácidos voláteis ....................................................................... 24 

2.4.4 Lodo ...................................................................................................................... 24 

2.5 TRATAMENTO AERÓBIO ................................................................................. 26 

2.6 FILTROS BIOLÓGICOS AERADOS SUBMERSOS (FBAS)............................ 28 

2.7 FATORES QUE INTERFEREM NO FBAS ........................................................ 30 

2.7.1 Meio suporte ......................................................................................................... 30 

2.7.2 Aeração ................................................................................................................. 31 

2.7.3 Produção de lodo.................................................................................................. 31 

2.7.4 Lavagem do meio suporte ................................................................................... 32 

2.8 REMOÇÃO BIOLÓGICA DE NITROGÊNIO .................................................... 32 

2.8.1.1 Nitrificação ............................................................................................................ 32 

2.8.1.2 Desnitrificação ...................................................................................................... 34 



 

2.9 REMOÇÃO BIOLÓGICA DE FÓSFORO ........................................................... 34 

2.10 PRECIPITAÇÃO QUÍMICA ................................................................................ 36 

2.11 PARÂMETROS DE AVALIAÇÃO DE QUALIDADE do EFLUENTE 

TRATADO ............................................................................................................................... 37 

2.11.1 DEMANDA BIOQUÍMICA DE OXIGÊNIO (DBO) ....................................... 37 

2.11.2 DEMANDA QUÍMICA DE OXIGÊNIO (DQO) .............................................. 37 

2.11.3 FÓSFORO TOTAL ............................................................................................. 38 

2.11.4 NITROGÊNIO TOTAL ...................................................................................... 39 

2.11.5 POTENCIAL HIDROGENIÔNICO (pH) ........................................................ 40 

2.11.6 SÓLIDOS SEDIMENTÁVEIS (SSed) ............................................................... 41 

2.12 PADRÕES DE LANÇAMENTO .......................................................................... 41 

3 METODOLOGIA ................................................................................................ 42 

3.1 CARACTERIZAÇÃO DO SISTEMA DE TRATAMENTO de esgoto ............... 43 

3.1.1 Descrição das etapas do tratamento ................................................................... 45 

3.1.1.1 Tratamento preliminar........................................................................................... 45 

3.1.1.2 Medição de vazão .................................................................................................. 45 

3.1.1.3 Tratamento anaeróbio ........................................................................................... 46 

3.1.1.4 Tratamento aeróbio ............................................................................................... 46 

3.1.1.5 Sistema de remoção de nitrogênio ......................................................................... 46 

3.1.1.6 Sistemas de remoção de fósforo ............................................................................ 47 

3.1.1.7 Sistema de desinfecção .......................................................................................... 47 

3.1.2 Dados técnicos das etapas de tratamento .......................................................... 47 

3.1.3 Demais sistemas relacionados ao tratamento do efluente ................................ 49 

3.1.3.1 Leito de secagem.................................................................................................... 49 

3.1.3.2 Queimador de gás .................................................................................................. 49 

3.1.4 Procedimentos operacionais diários ................................................................... 49 

3.1.5 Avaliação da eficiência ........................................................................................ 50 

3.1.6 Avaliação da infraestrutura ................................................................................ 52 



 

 

3.1.7 Avaliação da operação ......................................................................................... 52 

3.2 LEVANTAMENTO DOS DADOS ...................................................................... 52 

4 RESULTADOS E DISCUSSÃO ......................................................................... 53 

4.1 Avaliação da eficiência .......................................................................................... 53 

4.1.1 Eficiência Global .................................................................................................. 53 

4.1.2 Eficiência por unidade de tratamento................................................................ 59 

4.2 Avaliação da infraestrutura .................................................................................... 65 

4.3 Avaliação da operação ........................................................................................... 69 

5 PROPOSTA DE MELHORIAS ......................................................................... 70 

5.1 Proposta de melhorias estruturais .......................................................................... 70 

5.2 Proposta de melhorias operacionais ....................................................................... 71 

5.3 Síntese das propostas de melhorias........................................................................ 72 

6 CONCLUSÃO ...................................................................................................... 72 

REFERÊNCIAS...................................................................................................................... 74 





15 

 

1  INTRODUÇÃO 

 

A utilização de água normalmente traz a necessidade de soluções que proporcionem o 

tratamento e retorno da água ao meio ambiente. Após o uso do recurso, a água tem suas 

características naturais alteradas, incorporando substâncias, cuja constituição é vinculada à 

finalidade a qual foi empregada. O seu lançamento direto ao meio ambiente, pode causar a 

transmissão de doenças causadas por germes patogênicos. A consequência é o aumento do 

número de enfermidades e mortes por doenças veiculadas pela água (BRASIL, 2019). 

O esgoto não tratado é uma das principais fontes de poluição de corpos hídricos no 

Brasil. A poluição gerada compromete a qualidade da água, gera desequilibro ao meio ambiente 

e ameaça seres vivos aquáticos. Isso é resultado das bactérias que demandam grandes 

quantidades do Oxigênio Dissolvido (OD) para decompor a matéria orgânica presente nos 

efluentes. A redução de oxigênio causa morte de peixes e proliferação de algas devido ao 

aumento de nutrientes. Ainda, a presença de nitrogênio e fósforo em esgoto pode causar 

elevação nas populações de algas e plantas aquáticas gerando a eutrofização de corpos hídricos 

(VON SPERLING, 2014). 

As Estações de Tratamento de Esgotos (ETEs) visam reduzir os lançamentos de 

matérias orgânicas e nutrientes em ambientes aquáticos. Como forma de garantir o lançamento 

de efluente com limites adequados, em esfera federal, o Conselho Nacional de Meio Ambiente 

(Conama) vinculado ao Ministério do Meio Ambiente (MMA), por meio da Resolução Conama 

nº 430/2011, estabelece as condições e os padrões para lançamento de efluentes tratados em 

corpos receptores hídricos (BRASIL, 2011). Em Santa Catarina, o  Conselho Estadual do Meio 

Ambiente de Santa Catarina (Consema) por meio da Resolução Consema nº 182/2021, 

determina diretrizes para os padrões de lançamento de esgotos domésticos de sistemas de 

tratamento públicos e privados (SANTA CATARINA, 2021) . 

No Brasil, de acordo com o Sistema Nacional de Informações sobre Saneamento 

(SNIS) vinculado ao Ministério do Desenvolvimento Regional (MDR) 2.807 municípios 

(59,2%) contam com sistemas públicos de esgotamento sanitário. Em 1.937 (40,8%) são 

utilizadas soluções alternativas individuais como fossa séptica, fossa rudimentar, vala a céu 

aberto e lançamento em cursos d’água. A população atendida com rede pública de esgoto no 

Brasil é de 55,0% e 78,5% do volume gerado é tratado. Em Santa Catarina, 30,4% da população 

é atendida com serviços de esgotamento sanitário e 98,7% do volume é tratado em relação ao 

total de esgoto produzido (BRASIL, 2021). 



16 

A escolha do tipo de ETE que será implantada em um determinado local é uma questão 

complexa de engenharias, saúde pública e qualidade do meio ambiente. Deve-se considerar não 

apenas as instalações físicas para produzir efluente de qualidade, mas também condições de 

minimização de custos associados à mão de obra, energia, estabilização de subprodutos e 

disposição final. Ainda, é necessário determinar o nível de qualidade do efluente final que 

garanta os limites estabelecidos pelos padrões de lançamentos permitidos, necessidade de uma 

análise detalhada das condições e características locais, embasamento científico e análise de 

experiências de projetos anteriores (METCALF; EDDY, 2015). 

No Brasil, sistemas anaeróbicos são amplamente aplicados, pois apresentam eficiência 

de remoção de DBO razoavelmente boa e custo relativamente baixo. Reatores UASB podem 

ser projetados e instalados, seguidos de tratamento biológico aeróbio complementar como uso 

de lodo ativado, biofiltros de percolação, filtros biológicos aerados submersos.  Implementar 

ETE com reatores UASB seguido de tratamento biológico aeróbio com lodo secundário pode 

reduzir pela metade de área requirida, pois o retores UASB apresentam maiores eficiências de 

remoção de DBO do que sistemas que dispõe de decantadores primários (ALEM SOBRINHO; 

JORDÃO, 2001).  

O Sistema de Esgotamento Sanitário (SES) em estudo é do tipo separador absoluto. O 

esgoto bruto é coletado por meio de uma rede coletora de policloreto de vinila (PVC) com 

diâmetros de 150 mm, 200 mm e 250 mm. Além disso, a rede coletora conta com três estações 

elevatórias. Até o ano 2021, o SES atendia cerca de 490 ligações e 966 economias. A referida 

estação possui capacidade de tratamento de esgoto doméstico correspondente a uma vazão 

média de 5,0 L/s, mínima de 2,5 L/s e máxima de 9 L/s. O sistema de tratamento é constituído 

por um Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente (UASB) + Filtro Biológico Aerado Submerso 

(FBAS) + Biofiltro nitrificante e desnitrificante + Remoção de fósforo (adição de cloreto férrico 

e decantação) + Desinfecção (Hipoclorito de sódio. 

Nesse trabalho serão apresentados resultados laboratoriais relativos ao sistema de 

tratamento da ETE, que serão utilizados como forma de avaliar as características estruturais e 

operacionais, objetivando propor aprimoramentos na qualidade do efluente final gerado. 

 

1.1 OBJETIVOS 

 

1.1.1 Objetivo Geral 

 



17 

 

Analisar o desempenho de uma Estação de Tratamento de Esgoto Compacta composta 

por um Reator UASB, FBAS, FBAS Nitrificante e Desnitrificante e precipitação química 

 

1.1.2 Objetivos Específicos 

 

1: Avaliar o desempenho global e individual de cada unidade do sistema por meio de 

análises físico-químicas. 

2: Averiguar possíveis problemas de infraestrutura e operacionais no processo de 

tratamento. 

3: Propor melhorias condizentes com o sistema impactando positivamente a qualidade 

do efluente final. 

 

2  REVISÃO BIBLIOGRÁFICA 

 

2.1 TRATAMENTO ANAERÓBIO 

 

O tratamento anaeróbio ocorre por processos metabólicos de fermentação, onde a 

oxidação da matéria orgânica se sucede na ausência de um aceptor final de elétrons e na 

respiração em que são utilizados aceptor, tais como NO3-, SO4
2-, ou CO2,  já que a formação de 

metano se dá onde oxigênio, sulfato e nitrato não estão prontamente disponíveis. A oxidação 

da matéria orgânica transcorre em processos metabólicos complexos e depende de três grupos 

de microrganismo: bactérias fermentativas, bactérias sintróficas, e microrganismos 

metanogênicos (CHERNICHARO, 2016).   

O processo de tratamento anaeróbio ocorre em quatros etapas distintas que estão 

apresentadas a seguir: 

 

2.3.1 Hidrólise 

 

É o primeiro processo da digestão anaeróbia que transforma componentes complexos 

em materiais menores dissolvidos, os quais podem transpassar as paredes celulares das bactérias 

responsáveis pela fermentação. Este processo é realizado por exoenzimas excretadas pelas 

bactérias fermentativas hidrolíticas. A hidrólise é um processo lento e os fatores que podem 



18 

afetar o grau e a taxa que os compostos são hidrolisados, compreende em (CHERNICHARO, 

2016): 

• Temperatura operacional do reator; 

• Tempo de residência do substrato; 

• Composição do substrato; 

• Tamanho das partículas; 

• pH do meio; 

• Concentração de NH4+-N;  

• Concentração de produtos da hidrólise. 

 

2.3.2 Acidogênese 

 

A acidogênese é uma reação muito comum e é realizada por um grande grupo de 

microrganismos hidrolíticos e não hidrolíticos. Durante a etapa de acidogênese, os produtos da 

hidrólise (aminoácidos, açúcares simples e LCFAs - long chains fatty acids), que são compostos 

solúveis relativamente pequenos, são difundidos dentro das células bacterianas através da 

membrana celular e após, fermentados ou oxidados anaerobicamente. Os compostos produzidos 

durante esta fase incluem ácidos graxos voláteis (AGVs), álcoois, ácido lático, CO2, H2, NH3 e 

H2S (CHEN, 2020). A acidogênese ocorre por diversas bactérias fermentativas e os produtos 

gerados no processo são substratos importantes para as bactérias acetogênicas e para as arqueas 

metanogênicas, presentes nas etapas seguintes (CHERNICHARO, 2016).  

 

2.3.3 Acetogênese 

 

Na acetogênese, ocorre a conversão dos produtos gerados na acidogênese (propinato e 

buritato) em acetato, hidrogênio e dióxido de carbono por intermédio de bactérias sintróficas 

acetogênicas (CHERNICHARO, 2016).  Neste processo, cerca de 70% da DQO digerida forma 

ácido acético, enquanto o restante se concentra na formação de hidrogênio (CAMPOS, 1999).  

 

2.3.4 Metanogênse 

 



19 

 

A metanogênese é a última etapa de conversão anaeróbia de compostos orgânicos em 

metano e dióxido de carbono, que se sucede por intermédio de microrganismos metanogênicos 

classificados como Archaea (CHERNICHARO, 2016). 

O processo ocorre com a redução de ácido acético, ou por bactérias hidrogenotróficas 

a partir da redução do dióxido de carbono (CHEN, 2020; CAMPOS, 1999). Por decorrência de 

sua fisiologia, as arqueas metanogênicas são divididas em dois grupos: 

 

• Metanogênese acetoclástica: que usam acetato com forma de obtenção de carbono e 

energia, gerando CO2 e CH4 Faixa mesófila: entre 20 e cerca de 40°C; 

• Metanogênese hidrogenotrófica: que necessitam do gás carbônico como forma de obter 

o carbono e aceptor de elétrons, além do hidrogênio como forma de obter energia 

 

2.2 REATOR ANAERÓBIO DE FLUXO ASCENDENTE (UASB) 

 

Durante as últimas décadas, a digestão anaeróbia vem ganhando espaço mundialmente 

para tratamento de resíduos orgânicos e esgoto e, consequentemente, como fonte de geração de 

energia. Particularmente no Brasil, a tecnologia anaeróbia tem sido amplamente aplicada para 

tratamento de esgoto. Esta tecnologia foi desenvolvida devido a várias vantagens em relação 

aos sistemas aerados convencionais, como menor produção de lodo, menor demanda de energia 

e menores custos de construção e operação (MELO et al, 2020) 

O sistema de tratamento de efluente presente em um reator Upflow Anaerobic Sludge 

Blanket ou Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente (UASB) consiste na inserção de um fluxo 

ascendente que permeia um leito de lodo denso e com grande atividade microbiológica. O perfil 

dos sólidos presentes no lodo do reator varia de muito denso, o qual possui partículas granulares 

com alta capacidade de sedimentação, até um lodo com menor densidade e concentração de 

sólidos que se localiza próximo ao topo do reator (CHERNICHARO, 2016).  A contração de 

biomassa no reator é elevada e devido essa característica o volume necessário é menor 

comparado a outros sistemas de tratamento (VON SPERLING, 2014). 

O processo de tratamento se inicia com a entrada do esgoto pelo fundo do reator e 

posteriormente o efluente tratado deixa o reator na sua parte superior, através de um decantador 

interno. O sistema possui um dispositivo de separação de gases e sólidos que propicia as 

condições necessárias para a sedimentação das partículas que se desprendem da manta de lodo, 



20 

permitindo que estas retornem à câmara de digestão ao invés de serem arrastadas para fora do 

sistema. A mistura do sistema é promovida pelo fluxo ascensional do esgoto e das bolhas de 

gás e a estabilização da matéria orgânica ocorre tanto no leito como na manta de lodo. Embora 

parte das partículas mais leves seja perdida juntamente com o efluente, o tempo médio de 

residência de sólidos no reator é mantido suficientemente elevado para propiciar o crescimento 

de uma massa densa de microrganismos formadores de metano (SANTOS, 2019). 

Um dos processos fundamentais do sistema é a capacidade do reator em formar uma 

biomassa de alta atividade que pode apresentar flocos ou grânulos de 1 a 5 mm de tamanho 

(CHERNICHARO, 2016).  Nos reatores UASB a biomassa se mantém dispersa e não aderida 

a um meio suporte. Desta forma, a biomassa ao crescer forma grânulos provenientes da 

aglutinação de microrganismo. Os grânulos, por sua vez, servem de meio suporte para outros 

seres (VON SPERLING, 2014). 

O reator possui um dispositivo na parte superior responsável pela separação de gases e 

sólidos, tendo o objetivo separar os gases formados pelo tratamento de forma que uma zona de 

sedimentação seja criada no extremo superior do reator (CHERNICHARO, 2016).   

Os reatores UASB exigem a implantação de programa de monitoramento com a 

frequência de amostragens e análises periódicas de determinados parâmetros. Também deve ser 

observado e desobstruído diariamente, se necessário, o dispositivo de alimentação para a correta 

distribuição do esgoto no fundo do reator. As eficiências dos reatores UASB na remoção de 

DBO e DQO são afetadas de forma significativa pelo tempo de detenção hidráulica. Entretanto, 

na prática é usual adotar-se um valor entre 60% e 70% para a remoção de DBO nos reatores 

UASB (BRASIL, 2020). 

A Tabela 1 apresenta um comparativo entre países do desempenho de reatores UASB 
[...]
de esgoto o nitrogênio é um elemento indispensável no crescimento que microrganismos que 

participarão do processo de tratabilidade de efluentes. Em cursos d’água a forma que o 

nitrogênio é encontrado predominante, permite avaliar o grau de poluição proveniente do 

lançamento de esgoto. Para poluição recente, o nitrogênio se apresentará em forma de 

nitrogênio orgânico ou amônia. Já para poluição antiga, o nitrogênio estará em forma de nitrato 

(VON SPERLING, 2014). 

 A Quadro 2 mostra as condições e formas que o nitrogênio pode estar no âmbito do 

tratamento de efluentes. 

Quadro 2 - Condições e formas do nitrogênio em tratamento de efluentes 

Condição 
Forma predominante do 

nitrogênio 

Esgoto bruto 
• Nitrogênio orgânico 

• Amônia 



40 

Poluição recente em um curso de 

água 
• Nitrogênio orgânico 

• Amônia 

Estágio intermediário da poluição 

em um curso de água 

• Nitrogênio orgânico 

• Nitrito (em menores 

concentrações) 

• Nitrato 

Poluição remota em um curso de 

água 
• Nitrato 

Efluente de tratamento sem 

nitrificação 

• Nitrogênio orgânico (em 

menores concentrações) 

• Amônia 

Efluente de tratamento com 

nitrificação 
• Nitrato 

Efluente de tratamento com 

nitrificação/desnitrificação 

• Concentrações mais reduzidas 

de todas as formas de 

nitrogênio 

Fonte: Autor (2022) 

 

Em esgotos, o nitrogênio se encontra predominantemente na forma de nitrogênio 

orgânico e amônia. O nitrogênio orgânico corresponde ao grupamento amina e a amônia tem 

como a principal origem a ureia. Para determinação do nível de nitrogênio orgânico e amônia é 

utilizado o método Kjeldahl (VON SPERLING, 2014). 

O nitrogênio total é composto por amônia, nitrito e nitrato e suas frações podem estar 

na forma solúvel ou particulada (METCALF; EDDY, 2015). Na determinação de nitrogênio 

orgânico com o método Kjeldahl, a amostra aquosa é fervida com intuito de extrair a amônia 

que vai ser digerida em seguida. Durante a digestão, o nitrogênio orgânico sofre a conversão 

em íon de amônia por decorrência da ação de calor e ácidos. Logo, o nitrogênio Kjedahl total 

(NKT) é determinado da mesma forma, como nitrogênio orgânico, com exceção de que a 

amônia não é extraída antes da fase de digestão. Desta forma, o nitrogênio Kjedahl é o total de 

nitrogênio orgânico e amônia (METCALF; EDDY, 2015). 

 

2.11.5 POTENCIAL HIDROGENIÔNICO (pH) 

 

O pH é um importante parâmetro de qualidade das águas naturais e do esgoto. O campo 

de variação da concentração adequada para a existência de grande parte da vida aquática é 

estreita. Desta forma, é dificultoso tratar esgoto em níveis extremos por meio biológico 

(METCALF; EDDY, 2015). 

O potencial hidrogeniônico é uma indicação sobre as condições de acidez, neutralidade 

ou alcalinidade da água. A faixa de pH é de 0 a 14, onde o pH menor que 7 indica condições 

ácidas, pH igual a 7 indica neutralidade e pH maior que 7 indica condições alcalinas. Em termos 



41 

 

de corpos d’água, valores elevados de pH podem estar associados à proliferação de algas, sua 

variação alta ou baixa pode ser indicativo de contaminação por efluentes industriais (VON 

SPERLING, 2016). 

O pH é uma variável importante em qualquer processo de tratamento biológico. O 

monitoramento pode ajudar os operadores a responder a mudanças no pH devido à composição 

do efluente ou adições químicas. O pH é também um parâmetro importante para a nitrificação 

(USEPA, 2010). 

 

2.11.6 SÓLIDOS SEDIMENTÁVEIS (SSed) 

 

Os sólidos presentes em esgoto doméstico são categorizados de acordo com a 

dimensão das partículas (sólidos suspensos, coloidais e dissolvidos), da sedimentabilidade 

(sólidos sedimentáveis, flutuantes ou flotáveis e não sedimentáveis), da secagem em 

temperatura média, 103 a 105 °C (sólidos totais, suspensos totais e dissolvidos totais) e da 

secagem a elevada temperatura, 550 a 600 °C (sólidos fixos e voláteis). Conhecer cada fração 

de sólidos auxilia no controle operacional de sistemas de esgotamento sanitário (JORDÃO;  

PESSOA, 2011). 

O teste padrão para análise de SSed consiste em colocar uma amostra de esgoto em 

um cone Imhoff de 1 litro e anotar o volume de sólidos em milímetros que sedimentam após o 

período de tempo de 1 hora. Tipicamente, cerca de 60% de sólidos suspensos em esgoto são 

sedimentáveis (METCALF; EDDY, 2015). 

 

2.12 PADRÕES DE LANÇAMENTO 

 

No tratamento de efluentes é necessário atender as legislações que regulamentam os 

parâmetros físico-químicos e biológicos do lançamento de efluente provenientes de sistemas de 

esgotamento sanitário. Os padrões de lançamento de efluentes em cursos d’água são definidos 

a nível nacional e estadual, considerando que os estaduais podem ser iguais ou mais restritivos 

que os padrões estabelecidos na esfera federal (VON SPERLING, 2014). A nível nacional, a 

Resolução Conama nº 430/2011 dispõe sobre as condições e padrões de lançamento de efluentes 

(BRASIL, 2011). Em Santa Catarina, a Resolução CONSEMA nº 182, de 06 de agosto de 2021, 

estabelece as diretrizes para os padrões de lançamento de efluentes no estado (SANTA 

CATARINA, 2021). 



42 

Sendo relevante para este estudo os valores pertinentes de DBO, DQO, PT e NT, a 

Tabela 5 apresenta concentrações máximas e remoções dos padrões estabelecidos para o 

lançamento de efluente provenientes de sistemas de esgotamento sanitário. 

 

Tabela 5 – Padrões de lançamento e remoções mínimas estabelecidas para lançamento de 

efluentes na esfera federal e estadual. 

Parâmetros 

Conama 430/2011 Consema 182/2021 

Concentração  
Remoção 

mínima 
Concentração  

Remoção 

mínima 

DBO5 (mg/L) 120 60% 80 - 

DQO (mg/L) - - 220 - 

Fósforo total (mg/L) - - 4 - 

Nitrogênio amoniacal 

total (mg/L) 
20 - - - 

Nitrogênio total 

(mg/L) 
- - - - 

pH 5 a 9 - 5 a 9 - 

SSed (mL/L) ≤ 1 - ≤ 1 - 

Fonte: adaptado Brasil (2011) e Santa Catarina (2021). 

 

3  METODOLOGIA 

 

Nessa seção será apresentada a metodologia utilizada a fim de analisar a eficiência da 

estação de tratamento. Para execução do trabalho foram utilizados dados de monitoramento de 

parâmetros físicos e químicos do efluente bruto e final, além dos efluentes que perpassam as 

unidades que compõe o sistema de tratamento. 

Primeiramente será demonstrado as características de tratamento da ETE em estudo e 

aspectos de controle operacional. Em seguida serão apresentadas as análises estatísticas que 

servirão de base para a avaliação dos aspectos construtivos e operacionais da ETE. 

Como base referencial das eficiências e parâmetros de qualidade do sistema de 

tratamento, será utilizado o manual de operação fornecido pela empresa que projetou a estação, 

bem como as legislações que regulamentam o lançamento de efluentes provenientes de sistemas 

de tratamento de esgoto sanitário, que são: 

• Resolução Conama nº 430, de 13 de maio de 2011; 

• Resolução Consema nº 182, de 06 de agosto de 2021. 



43 

 

 

3.1 CARACTERIZAÇÃO DO SISTEMA DE TRATAMENTO DE ESGOTO 

 

A ETE possui capacidade de tratamento de esgoto doméstico correspondente a uma 

vazão média de 5,0 L/s, mínima de 2,5 L/s e máxima de 9 L/s. O sistema de tratamento é 

constituído por um Reator UASB seguido de quatro FBAS, sendo que dois deles possuem 

condições específicas para que ocorra a remoção de nitrogênio. A Figura 2 demonstra o 

fluxograma do sistema de tratamento. 



44 

Figura 2 - Fluxograma do sistema de tratamento. 

 
Fonte: Autor (2022) 



45 

 

3.1.1 Descrição das etapas do tratamento 

 

Nesta etapa do estudo serão exibidas as características estruturais e operacionais da 

ETE em análise. A descrição de cada etapa que compõe o sistema de tratamento sanitário será 

baseada no manual fornecido pela empresa projetista à operadora do sistema. 

 

3.1.1.1 Tratamento preliminar 

 

-Gradeamento 

O principal objetivo do gradeamento é o sistema de tratamento de resíduos grosseiros 

contidos no esgoto bruto. Esta etapa do pré-tratamento é constituída por uma tela moeda, onde 

o material retido é removido através de limpezas manuais diárias. Os resíduos acumulados são 

dispostos no leito de secagem, e posteriormente encaminhado ao aterro sanitário. 

 

-Caixa de gordura 

A caixa de gordura, instalada na ETE tem a função de reter sólidos que transpassam o 

gradeamento e excesso de graxas e gorduras que possam provocar problemas ao tratamento 

esgoto subsequente. 

 

3.1.1.2 Medição de vazão 

 

O esgoto após passar pelo pré-tratamento é encaminhado para uma estação elevatória, 

para que seja transportado a uma Calha Parshall onde será medida a vazão de entrada. Na 

estação, as medições são acompanhadas e armazenadas em um sistema eletrônico de 

monitoramento.  

A Figura 3 apresenta o hidrograma das vazões das médias horárias observadas na ETE 

entre os dias 1 e 30 de novembro de 2021. Os dados foram obtidos através do sistema de 

acompanhamento eletrônico da vazão afluente. Salienta-se que  as barras em vermelho são os 

desvios padrões das médias calculadas por horário. 



46 

Figura 3 - Vazões médias observadas e de projeto. 

 

Fonte: Autor (2022). 

3.1.1.3 Tratamento anaeróbio 

 

O esgoto, após passar pelo sistema de medição de vazão é encaminhado a uma caixa 

de distribuição para que seja destinado ao Reator UASB. 

Para verificar o nível da manta de lodo a fim de que não atinja o seu nível máximo, 

existem tomadas de averiguação deste parâmetro. Conforme o manual cedido pela empresa que 

projetou a estação, diariamente deve-se monitorar a altura da manta de lodo para que não 

ultrapasse a altura de três metros. Assim que a manta de lodo atingir seu nível deverá ser 

realizado o descarte de lodo. O descarte de lodo é realizado a cada 30 dias e recomenda-se que 

para cada leito de secagem seja descartado até 30 cm de altura. 

 

3.1.1.4 Tratamento aeróbio 

 

O polimento do efluente do reator UASB é realizado por dois FBAS seguidos de um 

decantador secundário. Na operação diária da ETE estão programadas uma lavagem diária nos 

FBAS e três descargas diárias no Decantador 1. No entanto, o tempo de duração da operação 

das descargas serão determinados conforme estiver o nível da estação elevatória.  

 

3.1.1.5 Sistema de remoção de nitrogênio 

 

0

2

4

6

8

10

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22

V
a
zã

o
 (

L
/s

)

Tempo (h)

Média das vazões Vazão média de projeto

Vazão máxima de projeto Vazão mínima de projeto



47 

 

A etapa de remoção de nitrogênio é composta por dois FBAS que por intermédio do 

controle da aeração devem propiciar condições para a nitrificação e desnitrificação. Os 

processos de remoção de nitrogênio necessitam de aeração  intermitente. Pois, ora o biofiltro 

está nitrificando, ora está desnitrificando. O tempo limitante de cada processo é escolhido no 

Controlador Lógico Programável (CLP).  

Ainda, o sistema projetado indica a implantação de uma bomba para realizar a 

recirculação do efluente procedente do segundo decantador secundário, de modo que seja 

complementada a remoção de nitrogênio. Além disso, a lavagem no biofiltro é realizada a cada 

dois dias. 

 

3.1.1.6 Sistemas de remoção de fósforo 

 

A remoção de fósforo acontece por meio de precipitação química realizada pela adição 

de cloreto férrico. A dosagem do produto é desempenhada por  ação de uma bomba dosadora e 

distribuída por duas calhas. Após a etapa de adição do cloreto férrico, o efluente é conduzido 

ao segundo decantador secundário para promover a remoção de flocos dispersos. A descarga 

para retirar os sólidos sedimentados no Decantador 2 é efetuada até três vezes ao dia. 

 

3.1.1.7 Sistema de desinfecção 

 

Com o objetivo de remover patógenos no efluente que irá ao corpo receptor, se faz a 

adição do hipoclorito de sódio por meio de uma bomba dosadora. Para que o ocorra o contato 

entre o efluente e o hipoclorito, a ETE possui uma chicana. 

 

3.1.2 Dados técnicos das etapas de tratamento 

 

A estação foi projetada para ter capacidade de tratamento de águas residuárias 

correspondente a uma população de 2.500 habitantes e vazão média de 5 L/s.  

A Tabela 6 apresenta os parâmetros utilizados para o dimensionamento das unidades 

presentes na estação. Na tabela estão contidas as vazões de projeto, concentrações e cargas 

previstas, taxas de aplicação nos decantadores, volume de cada unidades e seu Tempo de 

Detenção Hidráulica (TDH). Já na Tabela 7  estão apresentadas as características e quantidades 

de bombas e compressores previstos no projeto da ETE. 



48 

Tabela 6 – Parâmetros de projeto e eficiências previstas. 

Parâmetros 

UASB FBAS DS 1 FBAS N/D DS 2 Efluente 

Dados 
Eficiência 

(%) 
Dados 

Eficiência 

(%) 
Dados 

Eficiência 

(%) 
Dados 

Eficiência 

(%) 
Dados 

Eficiência 

(%) 
Dados 

Eficiência 

(%) 

População (hab) 2500,0 - - - - - - - - - - - 

Vazão média (L/s) 5,0 - - - - - - - - - - - 

Vazão mínima (L/s) 2,5 - - - - - - - - - - - 

Vazão máxima (L/s) 9,0 - - - - - - - - - - - 

DQO (mg/L) 600,0 67,0 - 70,0 - 50,0 - - - - - 90 

DBO5 (mg/L) 300,0 68,0 - 70,0 - 50,0 - - - - - 90 

NT (mg/L) - - - - - - - 89,0 - - - 89 

PT (mg/L) - - - - - - - - 5,0 86,0 - 86 

SS (mg/L) 300,0 67,0 - 71,0 - 52,0 - - - - - 90 

Cv(1) (kg DBO5/m³) - - 2,8 - - - - - - - - - 

Cv(2) (kg N-NH4+/m³.d) - - - - - - 0,8 - - - - - 

TA (m³/m².dia) - - - - 100,0 - - - 100,0 - - - 

Volume (m³) 144,0 - 14,8 - 13,0 - 32,4 - 13,0 - - - 

TDH (h) 8,0 - 0,8 - 0,7 - 1,8 - 0,7 - 12,1 - 

Fonte: Autor (2022). 

(1) Carga volumétrica de DBO. 

(2) Carga volumétrica de N-NH4+. 

 



49 

 

Tabela 7 – Equipamentos previstos em projetos e suas características. 

Equipamento           Quantidade         Vazão nominal 

Bomba de recalque 2 10,0 L/s 

Compressor de anel 

líquido 
2 70,0 Nm³/h 

Bombas dosadoras 2 45,0 L/h 

Bomba de 

recirculação 
1 4,6 L/s 

Compressor de ar 1 100 L 

Fonte: Autor (2022). 

 

3.1.3 Demais sistemas relacionados ao tratamento do efluente 

 

3.1.3.1 Leito de secagem 

 

O lodo proveniente das descargas do UASB e sólidos retidos no pré-tratamento 

seguem para o leito de secagem. A retirada do material disposto no leito é realizada anualmente 

e enviada a um aterro sanitário. 

 

3.1.3.2 Queimador de gás 

 

O queimador de gás tem como finalidade queimar o biogás provindo da digestão 

anaeróbia do reator UASB.  

 

3.1.4 Procedimentos operacionais diários 

 

As atividades do operador consistem em uma rotina de manutenções diárias, além de 

análises do esgoto bruto, do efluente que perpassa pelas unidades de tratamento e do efluente 

tratado que será lançado no corpo receptor. 

A operação da ETE consiste nos seguintes procedimentos: 

• Limpeza do gradeamento da elevatória e caixas distribuidoras; 

• Lavagem das caixas distribuidoras; 

• Realizar análises diárias; 

• Executar os procedimentos de manutenção caso haja a necessidade; 

• Ficar atento a qualquer alteração na cor e/ou odor no tratamento do efluente; 



50 

• Sempre manter o local limpo. 

 

A ETE possui um laboratório que dispõe de aparelhos de medição que são utilizados 

para avaliar a qualidade de tratamento. A Tabela 8 apresenta os pontos analisados, parâmetros 

avaliados em nada unidade de tratamento. 

 

Tabela 8 - Análises diárias do operador. 

Análises Parâmetro 

Afluente 

Vazão afluente 

Ph 

OD 

SSed 

Temperatura 

UASB 
pH 

SSed 

FBAS 
pH 

OD 

FBAS N/D 
pH 

OD 

Efluente 

pH 

OD 

SSed 

Cloro 

Temperatura 

Fonte: Autor (2022). 

 

3.1.5 Avaliação da eficiência 

 

Para a avaliação do desempenho do sistema de tratamento foi analisada a eficiência 

global e das unidades que compõe o processo de tratamento. Na avaliação global foram 

utilizados os resultados de análises proveniente do histórico de acompanhamento do esgoto 

bruto e efluente tratado no intervalo de janeiro de 2020 a janeiro de 2022. Os parâmetros 

analisados foram DBO5, DQO, PT, NT, pH e SSed. Além disso, os dados serviram como forma 

de caracterização do afluente e efluente da estação. 

Para a avaliação do desempenho das unidades foram utilizados os resultados de 

análises obtidos entre julho de 2021 até janeiro de 2022. Para esta avaliação utilizou-se as 

concentrações de DBO5, DQO, PT e NT das seguintes unidades: 

• Efluente do UASB do lado direito da ETE; 

• Efluente do UASB do lado esquerdo da ETE; 



51 

 

• Efluente do FBAS direito; 

• Efluente do FBAS esquerdo; 

• Efluente do Decantador Secundário 1; 

• Efluente do FBAS N/D direito; 

• Efluente do FBAS N/D esquerdo; 

• Efluente do Decantador Secundário 2. 

Os pontos de coleta para elaboração do estudo estão dispostos na Figura 4. O esquema 

apresentado foi adaptado conforme o fluxograma presente no manual de operação fornecido 

pela empresa projetista. 

 

Figura 4 – Esquema do processo de tratamento e pontos de coleta. 

 
Fonte: Autor (2022). 

A – Gradeamento; 

B – Caixa de gordura; 

C – Estação elevatória; 

D – UASB; 

E – FBAS Direito; 

F – FBAS Esquerdo; 

G – Decantador 1; 

H – FBAS N/D Direito; 

I – FBAS N/D Esquerdo ; 

J – Decantador 2; 

K – Adição de cloreto férrico; 

P1 – Efluente de entrada; 

P2 – Efluente do UASB do lado direito da ETE; 

P3 – Efluente do UASB do lado esquerdo da ETE; 

P4 – Efluente do FBAS Direito; 

P5 – Efluente do FBAS Esquerdo; 

P6 – Efluente do Decantadorm1; 

P7 – Efluente do FBAS N/D Direito; 

P8 – Efluente do FBAS N/D Esquerdo; 

P9 – Efluente do Decantador 2; 

P10 – Efluente final. 



52 

L – Desinfecção por hipoclorito de sódio. 

 

 

Para cálculo das eficiências considerou-se as concentrações médias observadas 

durantes os períodos de análise e utilizada a seguinte equação: 

 

𝐸𝑓 = (
𝐶𝑎𝑓 − 𝐶𝑒𝑓)

𝐶𝑎𝑓
)𝑥100 

Onde: 

𝐸𝑓= Eficiência (%) 

 𝐶𝑎𝑓= Concentração afluente (mg/L) 

𝐶𝑒𝑓= Concentração efluente (mg/L) 

 

3.1.6 Avaliação da infraestrutura 

 

Como forma de avaliar a infraestrutura da ETE será realizada uma análise crítica dos 

equipamentos presentes no sistema de tratamento, de modo a averiguar se  as condições físicas 

da estação possuem condições de atingir a qualidade de efluente prevista em projeto.  Deste 

modo, para a presente etapa do trabalho, será avaliado todo processo de tratamento, o estado 

das unidades individualmente e os equipamentos instalados.  

 

3.1.7 Avaliação da operação 

 

Para essa etapa do estudo foram avaliados os procedimentos operacionais realizados 

na ETE. Como embasamento da avaliação será analisado os procedimentos estabelecidos em 

projeto e informações disponíveis na literatura. 

 

3.2 LEVANTAMENTO DOS DADOS 

 

Os parâmetros físico-químicos observados no estudo seguiram os métodos de análises 

com seus respectivos Limites de Quantificação (LQ), Limites de Detecção (LD) e faixas de 

trabalho que estão presentes na Tabela 9. 

 

Tabela 9 - Parâmetros analisados e métodos de avaliação. 

Parâmetro Unidades LQ LD 
Faixa de 

trabalho 
Método 



53 

 

DBO5 mg/L 2,5 0,7 - 
SMWW, 23ª edição, Método 

5210 B 

DQO mg/L 50 6 - 
SMWW, 23ª edição, Método 

5220 D 

PT mg/L 0,013 0,42 - EPA Method 6010 D:2018 

NT mg/L 2 0,004 - 

SMWW, 23ª edição, Método 

4500 Norg B e Method 4500 

NH3 C 

pH pH a 25ºC - - 2 a 12 
SMWW, 23ª edição, Método 

4500 H+ B 

SSed mL/L - - 0,1 a 1000 
SMWW, 23ª edição, Método 

2540 F 

Fonte: Autor (2022) 

 

4 RESULTADOS E DISCUSSÃO 

 

4.1 AVALIAÇÃO DA EFICIÊNCIA 

 

4.1.1 Eficiência Global 

 

A avaliação dos resultados da eficiência global se constituiu através de análises 

estatísticas com o objetivo de promover a caracterização do afluente e efluente final e analisar 

a eficiência total da ETE. Mediante os resultados obtidos das análises de laboratórios os 

cálculos estatísticos se compuseram a partir da média, mediana, média geométrica, valores 

mínimos e máximos, desvio padrão e coeficiente de variação.  

Os resultados estatísticos das concentrações efluente e afluente são apresentados na 

Tabela 10. 

Tabela 10 - Estatísticas descritivas das concentrações observadas no afluente e efluente. 